
COMUNE DI ZELO BUON PERSICO 
Provincia di Lodi

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 20 / DUT DEL 17/04/2024

REGISTRO GENERALE SEGRETERIA N. 90

Oggetto : EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE POSTA IN 
ZELO BUON PERSICO (LO) VIA DANTE N. 7 – C.U.P.: J44J22000880001 – 
INCARICO PROFESSIONALE PER: PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(C.R.E.) – C.I.G.: B1435832C8 – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL’ARCH. RUGGERO ALESSANDRO DI MARIA.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO – ECOLOGIA

VISTO il decreto sindacale n. 12/2023 prot. com. n. 13394 del 20.12.2023 con cui l'Ing. 
Roberto Vanzini è stato nominato Responsabile titolare di Posizione Organizzativa 
dell'Area Tecnica n. 5 – Servizi Lavori pubblici, Manutenzione e Ecologia; Urbanistica, 
Edilizia privata e Edilizia residenziale pubblica e dell'Area Patrimonio Pubblico n. 6 – 
Servizi Censimento e manutenzione del Comune di Zelo Buon Persico.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:
a) l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, e l’art. 
109, c. 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati;

b) l'art. 147bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
c) gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa.

PREMESSO CHE:
 il 29.12.2022, tramite la generazione dell’apposito C.U.P., è stato deciso di 

utilizzare il contributo per l’anno 2024 di cui all’art. 1, c. 29 e seguenti, della 
Legge 160/2019, per realizzare l’intervento denominato: Efficientamento 
energetico della Sede Municipale posta in Zelo Buon Persico (LO) Via Dante 
n. 7, al fine di migliorare lo stato di consistenza del patrimonio comunale stesso;

 tale contributo – confluito nell’ambito del: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.R.R.) – Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 
4: Tutela del territorio e della risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – è 
stato stralciato dal P.N.R.R. stesso in base al Decreto–Legge 02.03.2024 n. 19 
(cosiddetto “P.N.R.R. Quater”);

 per previsione normativa, i lavori in parola devono essere avviati entro e non oltre il 
15.09.2024.

RILEVATO CHE:
 l'Ufficio Tecnico – Ecologia del Comune non dispone delle necessarie 

strumentazioni tecniche (software / hardware) e delle risorse professionali 
specialistiche per predisporre la progettazione dell’opera in oggetto indicata;



 attualmente, non è possibile procedere a nuove assunzioni di personale per 
implementare l'organico dell'Ufficio Tecnico – Ecologia del Comune né provvedere 
all'acquisto delle succitate strumentazioni tecniche;

è, quindi, indispensabile individuare un supporto tecnico tramite il conferimento di un 
incarico professionale ad un soggetto esterno all'uopo specializzato e dotato delle 
necessarie strumentazioni tecniche.

RITENUTO di avvalersi, ai sensi della normativa vigente, della piattaforma di E–
procurement SINTEL per l’affidamento dell’incarico in oggetto intendendo utilizzare lo 
strumento dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera "b", del D.Lgs. 36/2023.

VISTI:
 la lettera d'invito alla procedura del 04.04.2024 e la documentazione pubblicata in 

SINTEL;
 l’offerta pervenuta tramite piattaforma SINTEL il 12.04.2024 da parte dell’Arch. 

Ruggero Alessandro Di Maria, residente in Pioltello (MI) Strada Malaspina n. 3 e 
con studio in Zelo Buon Persico (LO) Piazza Italia n. 19, C.F. 
DMRRGR90R23F205H, P.I. 10341470960, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Milano al n. 21880, che ha offerto per l'incarico in argomento l'onorario 
di € 5.000,00 (I.V.A. e C.N.P.A.I.A. esclusi);

 il report finale di SINTEL n. 0942063 del 16.04.2024 (Id procedura n. 181747989).

ATTESO che è stato ottenuto il pertinente C.I.G.: B1435832C8.

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, c. 1, lettera “b”.

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
 Di provvedere, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera "b", del D.Lgs. 36/2023, 

all’assegnazione dell’incarico professionale per: progettazione, direzione dei 
lavori ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) – C.I.G.: 
B1435832C8, per l’opera denominata: Efficientamento energetico della Sede 
Municipale posta in Zelo Buon Persico (LO) Via Dante n. 7 – C.U.P.: 
J44J22000880001, all’Arch. Ruggero Alessandro Di Maria, residente in 
Pioltello (MI) Strada Malaspina n. 3 e con studio in Zelo Buon Persico (LO) 
Piazza Italia n. 19, C.F. DMRRGR90R23F205H, P.I. 10341470960, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Milano al n. 21880, che ha offerto 
per l'incarico in argomento l'onorario di € 5.000,00 (I.V.A. e C.N.P.A.I.A. 
esclusi).

 Ad avvenuta esecutività del presente atto, di vincolare l’Incaricato mediante la 
sottoscrizione del disciplinare d'incarico allegato alla lettera d'invito di cui alla 
procedura esperita tramite SINTEL.

 Di impegnare l’importo complessivo di € 6.344,00 (I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4% 
incluse) con imputazione, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/2011, al corrente esercizio in cui lo stesso è esigibile (anno 2024), al 
codice voce di uscita 1.05–2.02.01.09, capitolo 21501–701, del bilancio 2024–
2026.

 Di dare atto che alle liquidazioni si provvederà, previa presentazione di idonei 
documenti fiscali, con le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità.

 Di confermare che il Responsabile del Procedimento dell’opera in oggetto è l’Ing. 
Roberto Vanzini, Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Ecologia del Comune.



Il Responsabile
 ROBERTO VANZINI

sottoscritto digitalmente
_______________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi degli artt. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 che pertanto 
in data odierna diviene esecutiva.

esercizio debitore/creditore capitolo codice importo
U 2024  01052.02.215

01701
8270 6.344,00

Zelo Buon Persico, 18/04/2024 Il Responsabile
DOTT. SERAFINO PIAZZA

sottoscritto digitalmente
________________________________________________________________________



COMUNE DI ZELO BUON PERSICO
Provincia di Lodi

DETERMINAZIONE DEL Settore Tecnico
N. 20 / DUT del 17/04/2024

REGISTRO GENERALE SEGRETERIA N. 90

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE POSTA IN 
ZELO BUON PERSICO (LO) VIA DANTE N. 7 – C.U.P.: J44J22000880001 – 
INCARICO PROFESSIONALE PER: PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(C.R.E.) – C.I.G.: B1435832C8 – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL’ARCH. RUGGERO ALESSANDRO DI MARIA.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sito web-istituzionale di 
questo ente in data odierna ed in formato digitale e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Zelo Buon Persico, 18/04/2024 il Messo
ROSA BAVARO / ARUBAPEC S.P.A. 

atto sottoscritto digitalmente


